



**MUNICÍPIO DE CAPUTIRA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Outubro de 2023**

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	47.988.600,00	36.173.473,07	-11.815.126,93	3	Despesas Correntes	44.921.977,15	31.953.820,93	-12.968.156,22
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	809.856,97	797.783,99	-12.072,98	31	Pessoal E Encargos Sociais	26.258.946,68	18.693.329,14	-7.565.617,54
12	Contribuicoes	2.680.000,00	2.099.620,61	-580.379,39	319	Aplicacoes Diretas	26.254.946,68	18.693.329,14	-7.561.617,54
13	Receita Patrimonial	2.359.000,00	2.274.693,94	-84.306,06	32	Juros E Encargos Da Divida	14.000,00	0,00	-14.000,00
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	14.000,00	0,00	-14.000,00
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	18.649.030,47	13.260.491,79	-5.388.538,68
16	Receita De Serv.	0,00	17.928,00	17.928,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	33.000,00	23.622,16	-9.377,84
17	Transf. Correntes	42.121.843,03	30.892.356,39	-11.229.486,64	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	207.597,63	176.723,77	-30.873,86
19	Outras Receitas Correntes	17.900,00	91.090,14	73.190,14	339	Aplicacoes Diretas	18.148.832,84	12.861.483,06	-5.287.349,78
97	Dedução do FUNDEB	-4.880.600,00	-3.476.477,64	1.404.122,36					
	Soma	43.108.000,00	32.696.995,43	-10.411.004,57	33	Soma	44.921.977,15	31.953.820,93	-12.968.156,22
	Déficit Corrente	1.813.977,15	0,00	-1.813.977,15		Superávit Corrente	0,00	743.174,50	743.174,50
	SUB - TOTAL	44.921.977,15	32.696.995,43	-12.224.981,72		SUB - TOTAL	44.921.977,15	32.696.995,43	-12.224.981,72
2	Receitas de Capital	1.892.000,00	1.167.869,00	-724.131,00	4	Despesas de Capital	7.041.172,15	3.111.826,83	-3.929.345,32
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	7.009.572,15	3.106.203,29	-3.903.368,86
22	Alienacao De Bens	200.000,00	0,00	-200.000,00	449	Aplicacoes Diretas	7.009.572,15	3.106.203,29	-3.903.368,86
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.692.000,00	1.167.869,00	-524.131,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	31.600,00	5.623,54	-25.976,46
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	1.892.000,00	1.167.869,00	-724.131,00		Soma	7.041.172,15	3.111.826,83	-3.929.345,32
	Déficit Capital	5.149.172,15	1.943.957,83	-3.205.214,32		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	7.041.172,15	3.111.826,83	-3.929.345,32		SUB - TOTAL	7.041.172,15	3.111.826,83	-3.929.345,32
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
Total de Receitas		45.000.000,00	33.864.864,43	-11.135.135,57	Total de Despesas		51.963.149,30	35.065.647,76	-16.897.501,54
Déficit		6.963.149,30	1.200.783,33	-5.762.365,97	Superávit		0,00	0,00	0,00
TOTAL GERAL		51.963.149,30	35.065.647,76	-16.897.501,54	TOTAL GERAL		51.963.149,30	35.065.647,76	-16.897.501,54